
 
Dirección Académica 

 Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán – Argentina - Tels.: 0054 (0381) 4107353  
Fax: 4310171 -E-mail: despachoacademico@filo.unt.edu.ar -Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

                                                     S. M. de Tucumán,  13 de octubre de  2015                

 
 
 
 
Resol. 832-145-2015               EXPTE. Nº 77.307-2015 
 
Visto: 

El estado de los Expedientes en trámite que el Consejo Directivo de la Facultad de 
Filosofía y Letras debe considerar; 
 
Por Ello; 

 
                        LA  DECANA DE LA FACULTAD  
                           DE  FILOSOFIA Y LETRAS  

 
   R E S U E L V E 

 
 
Art.1º.-Convocar a los Sres. miembros del Consejo Directivo de la Facultad de Filosofía y 

Letras a Sesión Ordinaria el día 15 de octubre de 2015,  a hs. 8.30 a fin de 
considerar el siguiente orden del día:  

 
 
I.-CONSIDERACIÓN DIRECTA 
 
 
1.-Consideración de Acta de sesión del Consejo Directivo de fecha 10 de setiembre de 
2015. 
 
 

2.-EXPTE. Nº 76337/2015 Llamado a concurso de antecedentes y pruebas para cubrir un 
cargo de Ayudante Estudiantil para la asignatura “Literatura Argentina II”. No se registra 
inscripción. 

 



 
Dirección Académica 

 Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán – Argentina - Tels.: 0054 (0381) 4107353  
Fax: 4310171 -E-mail: despachoacademico@filo.unt.edu.ar -Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

3.-EXPTE. N° 74066-10 Ref. 1-15 Lic. Luis D. Jaime, Director del Departamento de 
Geografía, eleva nota de la Prof. Sandra Mansilla, solicitando prórroga de designación en 
su cargo de Profesora Adjunta de la asignatura Metodología de la Investigación Geográfica 
I. 
 
 
.-INFORME COMISIÓN DE HACIENDA 
 
 
4.-EXPTE. N° 76314-2015Departamento de Letras. Prioridades y Necesidades Docentes 
2015.  
Dictamen: visto  la solicitud del Departamento de Letras, esta comisión aconseja llamar a 
concursos:  
 

Aumento de Dedicación PUNTOS 

De un cargo de Adjunto con semidedicación 
a dedicación exclusiva para la Prof. Marta 
Moya.  

Jubilación Prof. María Yolanda Cerviño. 

De un cargo de JTP con semidedicación a 
dedicación exclusiva para la Prof. Sara 
Corbalán. 

Jubilación Prof. María Yolanda Cerviño 

De un cargo de JTP con semidedicación a 
dedicación exclusiva para la Prof. María 
Belén Romano. 

Jubilación Prof. María Yolanda Cerviño 

 

 
5.-EXPTE. N° 76002-2013 Secretario Académico  Fac. Filosofía y Letras – Prof. Sergio Robin   
autoriza llamado a concurso.  
Dictamen: visto la solicitud del Secretario Académico, y el informe de partida 
presupuestaria correspondiente, esta comisión recomienda llamar a concurso de 1 (un) 
cargo de Prof. Adjunto con semidedicación para el Laboratorio de Cartografía Digital del 
Instituto de Estudios Geográficos. 

 
6.-EXPTE. N° 76163-2015  Siles, Eduardo Guillermo solicita cargo docente.  



 
Dirección Académica 

 Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán – Argentina - Tels.: 0054 (0381) 4107353  
Fax: 4310171 -E-mail: despachoacademico@filo.unt.edu.ar -Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

Dictamen: Analizadas las presentes actuaciones, y teniendo en cuenta el informe de la 
Dirección del Departamento de Letras, esta comisión sugiere llamar a concurso de  1 (un)  
cargo de Ayudante Estudiantil para la Asignatura Lingüística General I, de la Carrera de 
Letras, por el traslado de los puntos provenientes de 1 (un) cargo de Ayudante Estudiantil 
de la Cátedra de Literatura Argentina II. 
 
 
II.-COMISIÓN DE INTERPRETACIÓN Y REGLAMENTO 

 

7.-EXPTE. N° 77071-15 Dra. Carmen Perilli y Dra. María Jesús Benites, 
miembro de Comisión y Asesoramiento Técnico del Instituto Interdisciplinario de 
Estudios Latinoamericanos, respectivamente, solicitan autorización para realizar 
las “Jornadas en homenaje por los 100 Años de fallecimiento del escritor Rubén 
Darío“. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

8.-EXPTE. N° 77247/2015 Dr. Marcelo Figueroa, Director del Departamento de 
Historia – Facultad de Filosofía y Letras U.N.T. solicita autorización para 
organizar las “IX Jornadas de Historia Moderna y Contemporánea“ a realizarse los 
días 10, 11 y 12 de agosto de 2016 en la Sede de la Facultad de Filosofía y Letras 
de la UNT. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  

 

9.-EXPTE.Nº77271/2015Instituto Interdisciplinario de Estudios 
Latinoamericanos (IIELA)  – Facultad de Filosofía y Letras U.N.T. solicita 
otorgar el título de “Doctor Honoris Causa” al Académico, Escritor y Crítico 
Literario “Noe Jitrik”. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 
 
 
III.- COMISIÓN DE ENSEÑANZA Y DISCIPLINA 

 

10.-EXPTE. N° 74301/2015 Llamado a concurso público de antecedentes (título, méritos) y 
oposición para cubrir dos cargos de  Jefe de Trabajos Prácticos con dedicación simple para la 
asignatura “Sintaxis Inglesa II” 
ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del jurado que entendió en el concurso de la 
referencia y designar a la Prof. Romina Rizzo y al Prof. Andrés Tribulo en dichos cargos. 
 



 
Dirección Académica 

 Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán – Argentina - Tels.: 0054 (0381) 4107353  
Fax: 4310171 -E-mail: despachoacademico@filo.unt.edu.ar -Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

 
11.-EXPTE. N° 74317/2015 Llamado a concurso público de antecedentes (título, méritos) y 
oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con dedicación simple para la 
asignatura “Metodología de la Investigación Científica”. 
ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del jurado que entendió en el concurso de la 
referencia y designar a la Prof. Claudia Carina Albarracín en dicho cargo. 
 
12.-EXPTE. N° 74307/2015 Llamado a concurso público de antecedentes (título, méritos) y 
oposición para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación Simple para la 
asignatura “Pensamiento Filosófico”. 
ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del jurado que entendió en el concurso de la 
referencia y  designar a la Lic. Agustina Garnica en dicho cargo. 
 

13.-EXPTE. Nº 77189/2013 Llamado a Concurso Público de Antecedentes (Título, méritos) 
para cubrir un cargo de Profesor Titular con Dedicación exclusiva para la asignatura 
Filosofía de la Historia. 

ACONSEJA: hacer lugar al dictamen del Jurado que entendió en el concurso de la 
referencia y solicitar a la Sra. Rectora de la UNT la designación del Prof. Ramón Eduardo 
Ruiz Pesce, en el mencionado cargo. 
 
14.-EXPTE. N° 76944/2011 Llamado a concurso público de antecedentes (título, méritos) y 
oposición para cubrir un cargo de  Jefe de Trabajos Prácticos con semidedicación  para la 
asignatura “Lengua Española II”. Dictamen de Comisión Evaluadora. 
ACONSEJA: Visto el dictamen de la Comisión Evaluadora  que entendió en la prórroga de 
designación en los términos del Art. 83 del Estatuto de la UNT, del  Prof. Silvio Alexis 
Lucena, hacer lugar a la misma. 
 
15.-EXPTE. N°  74115-10 Llamado a Concurso Publico de Antecedentes (Títulos, méritos y 
oposición) para cubrir cargo de Profesor Titular  con Dedicación exclusiva regular para la 
disciplina Lingüística. Asignatura “Lengua Española I”. Propuesta de Comisión evaluadora. 
ACONSEJA: a consideración del Cuerpo, dos alternativas de jurado suplente y aconseja 
aprobar el jurado titular. 
 
TITULARES 
Dra. Elena Rojas 
Dra. Lelia Marañón 
Dra. Nelly Elena María Rueda de la Universidad Nacional de Córdoba 
 



 
Dirección Académica 

 Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán – Argentina - Tels.: 0054 (0381) 4107353  
Fax: 4310171 -E-mail: despachoacademico@filo.unt.edu.ar -Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

SUPLENTES (Alternativa 1) 

Dra. Silvia Sosa de la Universidad Nacional de Córdoba 

Dra. Adriana Corda 

Dr. Ricardo Kaliman 

 

SUPLENTES (Alternativa 2) 

Dra. Silvia Sosa de la Universidad Nacional de Córdoba 

Dra. Irma Varela de la Universidad Nacional de Córdoba 

Dra. Elena del Carmen Pérez de la Universidad Nacional de Córdoba 

 
 
16.-EXPTE. N° 76226/2015 Sr. Prof. Juan Carlos Gregoratti Ana Bulos y Manuel Alfredo 
Felipe informan sobre la alumna Laura del Rosario Quiroga. 
ACONSEJA: aprobar la inscripción solicitada, previo a que la estudiante  Ana del Rosario 
Quiroga adjunte de manera urgente el analítico corregido del nivel secundario. 
 
17.-EXPTE. N° 76533/2014 Srta. Manzewitch, Ana Karenina solicita equivalencia como 
materia curricular para la carrera Licenciatura en Geografía de 1 asignatura aprobada 
como electiva en la carrera de Profesorado en Geografía. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  

 
 
18.-Propuestas de Jurados de Departamentos 
 
 

Departamento de Letras 
 
Llamado a concurso para cubrir un cargo de Auxiliar Docente Graduado con Dedicación 
Simple para la asignatura “Lengua y Comunicación (Interino). Jurado. 
ACONSEJA: aprobar el jurado propuesto y designar: 

Titulares  

Pedro Gómez. Prof. Asociado “Lengua y Comunicación” 

Silvia D. Maldonado. Prof. Adjunta “Historia de la Lengua” 



 
Dirección Académica 

 Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán – Argentina - Tels.: 0054 (0381) 4107353  
Fax: 4310171 -E-mail: despachoacademico@filo.unt.edu.ar -Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

Paula Roldán Vásquez. Jefe de Trabajos Prácticos. “Lengua y comunicación” 

 

Suplentes 

Marta Moya. Prof. Adjunta “Lengua y Comunicación” 

 Julio Sal Paz. Prof. Adjunto “Análisis del Discurso” 

Carlos Castilla. Jefe de Trabajos Prácticos “Historia de la Lengua” 
 
 
.-Departamento de Ingles  
 
Llamado a concurso para cubrir un cargo de Profesor Asociado con Dedicación Exclusiva 
para la asignatura “Gramática inglesa I”.  
ACONSEJA: aprobar el jurado propuesto y designar: 

Titulares 

Fabián Humberto Negrelli. Prof. Titular “Practica Gramatical del Inglés” 

Sara Inés López. Prof. Asociada “Sintaxis Inglesa II” 

Kind de Corbella Silvia. Prof. Asociada. “Lengua Inglesa I” 

 

Suplentes 

Dalla Costa Natalia Verónica. Prof. Titular “Lengua Inglesa I” 

Córdoba María Inés. Prof. Titular “Fonética Inglesa II” 

Marta León de Mondino .Prof. Titular “Lengua Inglesa II” 

 
Departamento de Trabajo Social 
 
Llamado a concurso para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con Semidedicación para la 
asignatura “Trabajo Social y Psicología Social”. 
ACONSEJA: aprobar el jurado propuesto y designar: 
 
 
Titulares 



 
Dirección Académica 

 Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán – Argentina - Tels.: 0054 (0381) 4107353  
Fax: 4310171 -E-mail: despachoacademico@filo.unt.edu.ar -Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

Lic. Ester Perez de Nucci. Prof. Asociada “Trabajo Social y Psicología Social- Trabajo Social 
con Grupos: Investigación Diagnóstica” 

Mag. Ines Torcigliani. Prof. Titular “Teoría Espacios y Estrategias de Intervención I”. 

Lic. Laura Baides. Prof. Adjunta. “Teoría Social con grupos: Intervención Transformadora” 

 

Suplentes 

Mg. Inés Suayter. Prof. Asociada “Metodología del Trabajo Social. Trabajo Social 
Comunitario- Trabajo Social e investigación Social” 

Dra. Alicia González. Prof. Titular “Trabajo Social II y III” 

Lic. Julia Carreras .Prof. Adjunta “Trabajo Social y Psicología Evolutiva y Profunda” 

 
Departamento de Ciencias de la Educación  
 
.-Llamado a Concurso para cubrir un cargo de Profesor Adjunto con semidedicacion  para 
la asignatura “Teorías Psicológicas con atención de funciones al Instituto de Orientación 
Vocacional y Educativa”.  
ACONSEJA: aprobar el Jurado propuesto y designar: 

Titulares:  

Mag. María Inés Lobo, Profesora  Asociada 

Mag. Gladys Caram, Profesora Asociada  

Lic. Elsa Mamani, Profesora Adjunta  

 

Suplentes: 

Prof. Violeta Gunset,  Profesora  Asociada  

Prof. María Elena Molina,  Profesora  Adjunta 

Dra. Lias Mónica Zottola, Profesora adjunta  

 

 



 
Dirección Académica 

 Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán – Argentina - Tels.: 0054 (0381) 4107353  
Fax: 4310171 -E-mail: despachoacademico@filo.unt.edu.ar -Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

19.-EXPTE. Nº 76535/2015 Dra. Matilde Murga informa Promoción alumna Patricia Susana 
Padovani en la materia Taller Integrador II. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  

 

20.-EXPTE. Nº 76466/2015 Prof. Mirtha Costas informa regularidad de la alumna Lorena 
Beatriz Velásquez solicitando subir al sistema la promoción de asignatura “Seminario de 
Tesis” cursada en el año 2012. 

ACONSEJA: hacer lugar  a lo solicitado. 

 

21.-EXPTE. Nº 75752/2015 Prof. Emma Luz Ruiz Huidobro eleva nota del Sr. Sergio Alejandro 
Rueda solicitando subir al sistema la promoción de asignatura “Trabajo Social con Grupos” 
cursada en el año 2012. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado.  

 

22.-EXPTE. Nº 75681/2015 Ivana Giselle Monteros solicita, por vía de excepción, 
promoción de la asignatura “Practica de Recursos de la Comunidad” cursada en el año 
2011. 

ACONSEJA: hacer lugar al informe de promoción de la alumna Ivana Giselle Monteros de la 
materia Práctica de los Recursos de la Comunidad, ciclo lectivo 2011, realizado por la 
profesora Marta Macedo. 

 
23.-EXPTE. Nº 75266/2015 Prof. Sandra Kofer eleva nota del alumno Franco Rapahel 
Guaitima solicitando subir al sistema la promoción de asignatura “Literatura Alemana” 
cursada en el año 2012. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 
 
24.-EXPTE. Nº 90175/2014Prof. Susana Zulema Noe eleva nota de la alumna Brandan, Giselle 
Romina, solicitando subir al sistema la promoción de asignatura “Trabajo Social Familiar” 
cursada en el año 2014. 
ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 
 
25.-EXPTE. Nº 74742/2013 Ref Nº 1/2015Prof. Litvak Mirtha solicita enmienda en planilla de 
asistencia a clase de año 2012, agregar Analía del Valle Prado Ramasco y Salazar Rocío 
Marisol 



 
Dirección Académica 

 Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán – Argentina - Tels.: 0054 (0381) 4107353  
Fax: 4310171 -E-mail: despachoacademico@filo.unt.edu.ar -Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

ACONSEJA: hacer lugar lo solicitado. 

 

26.-EXPTE. Nº 90053/2014 Prof. Lujan, María Marta solicita  promoción de la alumna Maira 
Barón en la asignatura Historia de la Comunicación. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

27.-EXPTE. Nº 76325/2014 Melik Matar Vanesa Natividad solicita que el curso optativo 
Geografía humana- el Comercio de la República Argentina sea valido como curso en el área 
Geo-  natural. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

28.-EXPTE. Nº 75874/2015 Pereyra Acuña Julio César solicita  se autorice el cambio de área 
de dos materias optativas cursadas. 

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado. 

 

29.-EXPTE. Nº 76484/2015 Departamento de Trabajo Social informa que la asignatura 
Seminario de Integración Metodológica en trabajo Social será dictada por el Lic. Ávila, 
Gerardo Damián. 

ACONSEJA: convalidar el pedido del nombramiento del Lic. Gerardo Damián Ávila para el 
dictado de la asignatura Seminario de Integración Metodología en Trabajo Social en la filial 
Aguilares, bajo la supervisión de la profesora Enriqueta del Carmen Ángela Gálvez de  
Gimeno, en el segundo cuatrimestre del período lectivo 2015. Asimismo se solicita al Dpto. 
se incorpore el correspondiente pedido de concurso para Profesor Adjunto. 

 

30.-EXPTE. Nº 74743/2015 Departamento de Inglés eleva lista de miembros propuestos 
para integrar la comisión curricular del mencionado Departamento. 

ACONSEJA: hacer lugar a la designación de los integrantes de la comisión curricular del 
Departamento de Inglés, a saber: 

 

Mg. Sara López 

Mg. Mercedes Viejo Bueno 



 
Dirección Académica 

 Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán – Argentina - Tels.: 0054 (0381) 4107353  
Fax: 4310171 -E-mail: despachoacademico@filo.unt.edu.ar -Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

Ma. Carlos Lisarraga 

Estudiantes: 

Dolores Cossio 

Franco Ezequiel González 

 

31.-EXPTE. Nº 74633/2015 y Ref.1-15 Dra. De Arriba, María Laura solicita  promoción de  
alumno Sadir, Javier Fernando del año 2012. 

ACONSEJA: hacer lugar al informe de promoción del alumno Sadir, Javier Fernando  en la 
materia Teoría de la Comunicación II del año 2012.  

 

32.-EXPTE. Nº 74556/2015y 74736/2014Sr. Werblud, Alejandro solicita  que las materias 
optativas sean válidas como Cursos especiales y equivalencia de materias.  

ACONSEJA: hacer lugar a lo solicitado y reconocer  como cursos especiales a las siguientes 
materias optativas: 
 Geografía Físico Ambiental: Climatología del continente americano sea válido como curso 
especial I). 
Geografía Físico Ambiental: Variabilidad y Cambio Climático. Aplicaciones en Argentina sea 
válido como  Curso especial III). 
Hidrografía sea válido como espacio electivo II. 

Asimismo se aconseja se reconozca la equivalencia de la materia Estadística 
aplicada a la Geografía como espacio electivo I. 

 
 

33.-EXPTE. N° 75255/2015 Dra. Perilli, Carmen solicita promoción de Elias, Luis Isac.  
ACONSEJA: hacer lugar al informe de promoción del alumno Elias Luis Isaac en la materia 
Literatura latinoamericana I del año 2011. 
  
 
IV.- SECRETARÍA DE POSGRADO E INVESTIGACIÓN 
 
34.-EXPTE. N° 77762-08 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Lic. Ana Eugenia Herrera, solicitando se le otorgue el título de 
Especialista en Turismo Cultural de la Región del Noroeste Argentino, por cuanto ha 
cumplido con todas las exigencias establecidas reglamentariamente para obtener ese 
grado académico. 



 
Dirección Académica 

 Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán – Argentina - Tels.: 0054 (0381) 4107353  
Fax: 4310171 -E-mail: despachoacademico@filo.unt.edu.ar -Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

 
35.-EXPTE. N° 75280-09 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes al Lic. Fernando Aníbal Castillo, solicitando se le otorgue el título de 
Doctor en Humanidades (Área Historia), por cuanto ha cumplido con todas las exigencias 
establecidas reglamentariamente para obtener ese grado académico. 
 
36.-EXPTE. N° 76761-13 Secretaría de Posgrado e Investigación eleva actuaciones 
correspondientes a la Prof. Silvia Lorena Cattania, inscripta en el Doctorado en Ciencias 
Sociales (área Geografía) solicitando: 1.-Convalidar los cursos realizados con anterioridad a 
su inscripción.   
 
.- A CONVALIDACIÓN 
 
37.-Sra. Decana prorroga las designaciones de los docentes que se detallan, conforme a 
cargo y cátedra: 
  
-Res. Nº 440-145-2015- Prof. María Eugenia Waldmeyer, Auxiliar Docente Graduado con 
semidedicación, en la asignaturaPeriodismo con atención a Producción Periodística. 
-Res. Nº 410-145-2015- Prof. Alcira Delia del Carmen de Jesús Alurralde, profesora 
Asociada con Dedicación Exclusiva, Asignatura: Organización y Didáctica de la Enseñanza 
Media con Practicas de la Enseñanza (Historia) con extensión  a Didáctica General y 
Especial (Historia.) 
-Res. Nº 604-145-2015- Prof. María Cecilia Medina, Jefe de Trabajos Prácticos con 
semidedicación, Asignatura: Fonética Francesa Normativa y Correctiva I y Fonética 
Francesa Normativa y Correctiva II. 
-Res. Nº 603-145-2015- Prof. Elizabeth Analía Jaimes, Jefe de Trabajos Prácticos con 
Dedicación Exclusiva, regular, Asignatura: Historia de la Educación y de la Pedagogía. 
-Res. Nº 602-145-2015- Prof. Eduardo Jorge Iglesias, Jefe de Trabajos Prácticos con 
Dedicación Exclusiva, regular, Asignatura: Pedagogía I. 
-Res. Nº 599-145-2015-Dra. María Cintia Caram, Auxiliar Docente Graduado con 
Dedicación Simple (modificada a semidedicación),  Asignatura: Ética. 
-Res. Nº 607-145-2015- Lic. María Emilia Zelarayán, profesora Adjunta con semidedicación 
a Dedicación Exclusiva, Asignatura: Práctica de Trabajo Social con Grupos. 
-Res. Nº 606-145-2015- Master Jacqueline Fátima Salim Grau, Auxiliar Docente Graduado 
con Dedicación Simple (modificada a semidedicación), Asignatura: Geografía de los 
Espacios Urbanos y Rurales. 
-Res. Nº 648-145-2015- Prof. Julieta Teitelbaum, Jefe de Trabajos Prácticos con 
semidedicación, Asignatura: Didáctica Específica y Residencia Docente en Filosofía. 



 
Dirección Académica 

 Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán – Argentina - Tels.: 0054 (0381) 4107353  
Fax: 4310171 -E-mail: despachoacademico@filo.unt.edu.ar -Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

-Res. Nº 598-145-2015- Prof. Ana María Caballero, Jefe de Trabajos Prácticos con 
semidedicación, Asignatura: Literatura Francesa I con atención de funciones a Lengua 
Extranjera I (francés). 
-Res. Nº 600-145-2015- Ing. Silvia Estela Cazón Profesora Adjunta con Dedicación Exclusiva, 
para cumplir funciones en Laboratorio de Computación. 
 

 Iniciación en la docencia 
-Res. Nº 483-145-2015- Aprobar la propuesta de selección de aspirantes a realizar el 
Programa de Capacitación de Iniciación en la docencia en la asignatura: Filosofía del 
Lenguaje. 
Res. Nº 483-145-2015- Admitir -durante el periodo lectivo 2015- al Lic. Marco Gabriel 
Garbich en  el Programa de Capacitación de Iniciación en la docencia en la asignatura: 
Filosofía del Lenguaje. 
 
Renovación de autoridades 
-Res Nº 265-145-2015- Designar a las profesoras Silvia Deborah Grodek y Lucila María 
Cabrera como Directora y vice-directora respectivamente del Departamento de Idiomas 
Modernos, a partir del 4 de mayo de 2015 y hasta el 30 de Abril de 2017. 
-Res Nº 261-145-2015- Designar a la Doctora María Soledad Alonso de Ruffolo y al Prof. 
Ramón Antonio Ríos como Directora y Vice-director respectivamente del Departamento de 
Ciencias de la Comunicación, a partir del 4 de mayo de 2015 y hasta el 30 de Abril de 2017. 
-Res Nº 275-145-2015- Designar a los licenciados Luis Dardo Jaime y Cecilia Caponio como 
Director y vice-directora respectivamente del Departamento de Geografía, a partir del 4 de 
mayo de 2015 y hasta el 30 de Abril de 2017. 
 

Otras convalidaciones 

 

-Res Nº 586-144-2015- Aprobar el concurso para cubrir el cargo de Ayudante Estudiantil en 
la Asignatura Didáctica General. 
-Res Nº 274-145-2015-Declarar de interés académico a las Jornadas de Trabajo “Textiles 
Andinos de Altura: la Identidad del Tejido Cordillerano”, organizadas por Mg. Olga Liliana 
Sulca y Dip. Ana Teresa Cusa. 
-Res Nº 331-145-2015- Disponer que en el caso de los alumnos que se inscriban 
simultáneamente en dos o más carreras- correspondientes a los planes de Estudios 
vigentes al día de la fecha en esta Facultad –las regularidades obtenidas en las materias 
curriculares obligatorias comunes, serán válidas con las mismas exigencias para todas las 
carreras en la que estuvieren inscriptos. 



 
Dirección Académica 

 Av. Benjamín Aráoz 800 - C.P. 4000 - Tucumán – Argentina - Tels.: 0054 (0381) 4107353  
Fax: 4310171 -E-mail: despachoacademico@filo.unt.edu.ar -Internet: www.filo.unt.edu.ar 

 

-Res Nº 258-145-2015- Autorizar y conceder el Auspicio a la Mesa Panel sobre 
“Ciudadanías en Perspectiva: entre Nación, la República y la Democracia” organizadas por 
el Centro de Estudios Modernos. 
-Res Nº 422-145-2015- Aprobar el dictado del curso de Lengua Francés Nivel Inicial A2, 
profesora responsable María Alejandra Albornoz, duración dos módulos cuatrimestrales, 
carga horaria: 120 hs reloj. Programado para el ciclo lectivo 2015 en la sede Yerba Buena. 
-Res Nº 792-143-2015- conceder Auspicio a la mesa Panel “Estrategias del Discurso del 
Poder”, organizada en el marco del Proyecto de Investigación del CIUNT 26/H411. 
-Res Nº 32-145-2015- Téngase por autorizada -como actividad de extensión- la realización 
de la “Jornada de Teatro por la Inclusión. Segunda Edición Pensando las prácticas 
Profesionales desde el ámbito Académico”. 
-Res Nº 826-143-2015- Autorizar la realización de la Conferencia titulada “Tlazohteotl: La 
Colonización de la Palabra y Los Símbolos del México Antiguo” a cargo de profesor Itzá 
Eudave Eusebio. 
 
                                                                                                                                       
 
 

2°.- Comuníquese. 
 
 
 


